
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ! Год издания XXXIX

расиыиу

ктяБРЪ
ОРГАН СЫЗРАНСКОГО ГОРКОМА КПСС 

И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

ВОСКРЕСЕНЬЕ

26
ФЕВРАЛЯ

1956 г.

Цена 1,5 коп.

4 * Съезд подчеркивает, что успешная дея­
тельность ЦК КПСС основывалась на творче­
ском применении марксистско-ленинского 
учения, строжайшем соблюдении ленинских 
принципов к ол л ективн ог о  руководства и 
внутрипартийной демократии, неуклонном 
выполнении ленинских указаний о неразрывной 
связи нашей партии с народом. Все эти годы 
партия высоко держала великое знамя 
бессмертного Ленина.

(Из Резолюции XX съезда Коммунистической партии Советского 
Союза по отчетному докладу Центрального Комитета КПСС).

X X  съезд Коммунистической партии Советского Союза

Резолюция XX съезда Коммунистической партии Советского Союза 
по отчетному докладу Центрального Комитета КПСС

(ПРИНЯТА ЕДИНОГЛАСНО 24 ФЕВРАЛЯ 1956 ГОДА)

Заслушав и обсудив отчетный доклад Первого секретаря ЦК 
КПСС товарища Хрущева Н. С. о работе Центрального Комитета Ком­
мунистической партии Советского Союза, XX съезд Коммунистической 
партии Советского Союза постановляет:

Целиком и полностью одобрить политическую линию и практиче 
скую деятельность Центрального Комитета КПСС;

одобрить предложения и выводы Центрального Комитета, содер­
жащиеся в его отчетном докладе.

Съезд с удовлетворением отмечает, что в 
результате ленинской политики Централь­
ного Комитета партии, Советского Прави­
тельства и героического труда советского 
народа в тесном сотрудничестве со всеми 
социалистическими странами достигну­
ты огромные успехи в борьбе за построение 
коммунизма в нашей стране и за мир во 
всем мире.

Съезд горячо одобряет проведенные 
ЦК КПСС за отчетный период правильные 
и своевременные меры в области промыш­
ленности и сельского хозяйства, обеспечи­
вающие дальнейший рост могущества на­
шей Родины, новый мощный подъем со ­
циалистической экономики и значительное 
повышение благосостояния советского 
народа.

Съезд подчеркивает, что успешная дея­
тельность ЦК КПСС основывалась на твор­
ческом применении марксистско-ленинско­
го учения, строжайшем соблюдении ленин­
ских принципов коллективного руководст­
ва и внутрипартийной демократии, неук­
лонном выполнении ленинских указаний 
о неразрывной связи нашей партии с наро­
дом. Все эти годы партия высоко держала 
великое знамя бессмертного Ленина.

I .

Съезд констатирует, что в области 
международных отношений отчетный пе­
риод ознаменовался известным смягчением 
напряженности и появлением на междуна­
родной арене реальных перспектив к упро­
чению мира. Советский Союз вместе с Ки­
тайской Народной Республикой и другими 
странами народной демократии своевре­
менно выступил с рядом важнейших внеш­
неполитических мероприятий, направлен­
ных на укрепление мира и безопасности. 
Эти мероприятия были активно поддержа­
ны всеми миролюбивыми силами.

Весь ход событий наглядно показывает, 
что в международном развитии произошли 
коренные изменения в сторону укрепле­
ния позиций социализма. Главную черту 
нашей эпохи составляет выход социализ­
ма за рамки одной страны и превращение 
его в мировую систему,, причем капита­
лизм оказался бессильным помешать этому 
всемирно-историческому процессу. В Со­
ветском Союзе, а также в Китайской На­
родной Республике, Польской Народной 
Республике, Чехословацкой Республике. 
Венгерской Народной Республике, Румын­
ской Народной Республике, Народной Рес­
публике Болгарии, Народной Республике 
Албании, Германской Демократической 
Республике, Корейской Народно-Демокра- 
тической Республике, Монгольской Народ­
ной Республике, Демократической Респуб­
лике Вьетнам продолжается мощный эконо­
мический и культурный подъем, растет 
благосостояние трудящихся, крепнут мо­
рально-политическое единство и сплочен­
ность народов вокруг коммунистических и 
рабочих партий и свободно избранных на­
родами правительств. Серьезные дости­
жения в социалистическом строительстве 
имеются также в Югославии. Подъем эко­
номики в странах, идущих по социалисти­

ческому пути, происходит на здоровой о с ­
нове и в условиях все большего укрепле­
ния равноправного сотрудничества и брат­
ской взаимопомощи.

Обстановка в капиталистическом мире, 
зона которого значительно сузилась, харак­
теризуется дальнейшим нарастанием глубо­
ких противоречий. Некоторое увеличение 
производства, достигнутое капиталистиче­
скими странами в послевоенное десятилетие 
с помощью таких факторов, как милитари­
зация экономики и гонка вооружений, уси­
ление внешней экономической экспансии, 
обновление основного капитала и резкое 
усиление эксплуатации трудящихся, не 
придало устойчивости жономике капита­
лизма. Напротив, капиталистическая эко­
номика стала еще более неустойчивой. 
Общий кризис капиталистической системы 
продолжает углубляться. Глубочайшее 
противоречие капитализма —  противоре­
чие между современными производитель­
ными силами и капиталистическими про­
изводственными отношениями —  все боль­
ше обостряется; углубляются противоре­
чия между капиталистическими государ­
ствами, борющимися за рынки сбыта и 
сферы влияния; растут и углубляются со­
циальные противоречия. В результате уси­
ления эксплуатации рабочего класса, роста 
дороговизны, резкого возрастания налогов 
на военные цели, наличия в ряде капитали­
стических стран хронической безработицы 
снижается жизненный уровень трудящих­
ся; усиливается борьба рабочего класса, 
широких народных масс за свои жизнен­
ные права и интересы. Капитализм неук­
лонно движется навстречу новым эконо­
мическим и социальным потрясениям

В этой обстановке явственно определи­
лись два основных противоположных нап­
равления в развитии международных со ­
бытий.

С одной стороны, империалистические 
державы во главе с реакционными аме­
риканскими кругами вскоре после оконча­
ния войны начали проводить политику 
«с позиции силы», отражающую стремле­
ние наиболее агрессивных элементов этих 
держав подавить рабочее, демократическое 
и национально-освободительное движения, 
подозвать лагерь социализма и установить 
свое мировое господство. Эта политика на 
практике означает безудержную гонку во­
оружений; создание американских воен­
ных баз вдоль границ СССР и стран народ­
ной демократии, а также сколачивание 
агрессивных блоков, направленных про­
тив стран социалистического лагеря; раз­
вертывание так называемой «холодной 
войны» против социалистических госу­
дарств и подготовку новых кровопролит­
ных войн.

С другой стороны, все более растут и 
крепнут силы, выступающие на мирово'й 
арене за прочный мир и безопасность на­
родов; они развертывают активную борьбу 
против военной угрозы, за мирное сосу^ 
ществование государств, принадлежащих к 
различным экономическим и социальным 
системам. Решающее значение при этом 
имеет неуклонное укрепление междуна­
родного лагеря социализма, который оказы­

вает все возрастающее влияние на ход 
мировых событий. Силы мира значительно 

умножились в связи с появлением на миро­
вой арене группы миролюбивых государств 
Европы и Азии, провозгласивших принци­
пом своей 'внешней политики неучастие в 
военных блоках. Таким образом, создалась 
обширная «зона мира», включающая как 
социалистические, так и несоциалистиче­
ские миролюбивые государства Европы и 
Азии и охватывающая больше половины 
населения земного шара.

Всемирно - историческим событием пос­
левоенного периода является происходя­
щий распад колониальной системы им­
периализма. Национально - освободитель­
ная борьба колониальных и полуколо­
ниальных народов увенчалась на протяже­
нии последнего десятилетия великими 
победами: из-под колониальной и полуко­
лониальной зависимости освободилось бо­
лее одного миллиарда 200 миллионов че­
ловек— почти половина населения земного 
шара. В порядке дня стоит вопрос о полной 
ликвидации колониальной системы. Насту­
пил предвиденный великим Лениным но­
вый период всемирной истории, когда на­
роды Востока принимают активное участие 
в решении судеб всего мира, становятся 
новым мощным фактором международных 
отношений.

Наиболее активными и последователь­
ными борцами против военной угрозы по­
казали себя коммунистические партии, 
находящиеся в самой гуще борьбы за со­
хранение мира, за интересы трудящихся и 
национальную независимость своих стран. 
В то же время с антивоенных позиций вы­
ступают и многие другие общественные 
круги. В интересах упрочения мира весь­
ма важно, чтобы все силы, выступающие 
против войны, действовали единым фрон­
том и не ослабляли своих усилий в борьбе 
за сохранение мира. Огромное значение в 
этом деле имеет преодоление раскола в ра ­
бочем движении и установление деловых 
контактов между коммунистическими пар­
тиями и социалистами, а также другими 
партиями, которые на деле хотят отстаи­
вать мир, бороться против империалисти­
ческого гнета, защищать национальные 
интересы своих народов, демократию и не­
зависимость.

Съезд одобряет проводимую ЦК КПСС и 
Советским Правительством миролюбивую 
внешнюю политику, благодаря которой бы­
ли достигнуты крупные успехи в деле 
ослабления международной напряженно­
сти, упрочения мира и укрепления пози­
ций демократических сил.

XX съезд партии считает совершенно 
правильной линию Центрального Комите­
та и Советского Правительства, направ­
ленную на то, чтобы на основе ленинского 
принципа мирного сосуществования вести 
курс на улучшение отношений, укрепле­
ние доверия и развитие сотрудничества го 
всеми странами. Большую роль в этом от­
ношении могут сыграть известные пять 
принципов международных отношений, 
признанные многими государствами и ши­
рокими слоями общественности, —  взаим­
ное уважение территориальной целостно­
сти и суверенитета, ненападение, невме­
шательство во внутренние дела друг дру­
га, развитие межгосударственных отноше­
ний на основе равенства и взаимной вы­
годы; мирное сосуществование и экономи­
ческое сотрудничество. Эти принципы 
представляют наилучшую в настоящих ус­
ловиях формулу взаимоотношений, госу­
дарств с различным социальным строем и 
могли бы послужить основой прочных мир­

ных отношений между государствами всего 
земного шара.

Жизнь полностью подтвердила правиль­
ность и своевременность предложений Со­
ветского Союза, Китайской Народной Рес­
публики и других миролюбивых госу­
дарств, направленных на разоружение и 
запрещение атомного и водородного ору­
жия, на обеспечение коллективной безо­
пасности в Европе и на обеспечение кол­
лективной безопасности в Азии,— решение 
этих важнейших проблем создаст основу 
для прочного и длительного мира и будет 
содействовать решению других важных 
неурегулированных проблем, в частности 
германского вопроса.

Огромное значение для укрепления дела 
мира во всем мире имело бы установление 
прочных дружественных отношений меж­
ду Советским Союзом и Соединенными Шта­
тами, как двумя крупнейшими державами 
мира, а также между Советским Союзом и 
такими великими державами, как Англия 
и Франция.

XX съезд считает своевременными и 
правильными предпринятые советской сто­
роной мероприятия, направленные к до­
стижению этой цели, и полностью одоб­
ряет их.

Интересы обеспечения прочного мира п 
безопасности европейских народов требуют 
дальнейшего улучшения отношений между 
Советским Союзом, с одной стороны, и за­
падноевропейскими странами, с другой 
стороны. Советский Союз, как и Велико­
британия, Франция, Италия, равно как и 
Польша, Чехословакия, Югославия, Ш ве­
ция, Финляндия, Норвегия, Греция, 
Австрия и все европейские страны, 
кровно заинтересован в том, чтобы 
не допустить возникновения новой войны 
в Европе, на территории которой разыгры­
вались основные битвы первой и второй 
мировых войн. Кровно заинтересован в 
этом также немецкий народ. Таким обра­
зом, все европейские государства и народы 
объединяют общие интересы борьбы за 
предотвращение новых военных столкно­
вений.

Выдающуюся роль в современной меж­
дународной обстановке призваны сыграть 
расширение и укрепление дружбы и сот­
рудничества Советского Союза со страна­
ми Востока. Придавая большое значение 
решению этой задачи, XX съезд одобряет 
достигнутое за последнее время установле­
ние хороших, дружественных отношений 
с Индийской Республикой, а также с Бир­
мой, Афганистаном и Египтом.

Делу укрепления мира и демократии от­
вечает развертывающееся все шире стрем­
ление народов арабских стран отстоять и 
укрепить свою национальную независи­
мость.

XX съезд с удовлетворением отмечает, 
что между Советским Союзом и почти все­
ми граничащими с ним государствами 
установились дружественные, добрососед­
ские отношения. Нет сомнения, что нор­
мальные отношения между СССР и Ива­
ном, Турцией и Пакистаном отвечали бы 
жизненным интересам этих стран, интере­
сам дела мира и безопасности народов.

Большую роль в деле расширения осно­
вы для сотрудничества между странами 
призваны сыграть международная торговля 
и развитие культурных связей.

XX съезд отмечает, что в настоящее 
время приобрели особенно важное значение 
такие коренные принципиальные вопросы

(Продолжение на 2-й стр.).



2. К Р А С Н Ы Й  О К Т Я Б Р Ь 26 февраля 1956 г., № 41.

X X  съезд Коммунистической партии Советского Союза

Резолюция XX съезда Коммунистической партии Советского Союза 
по отчетному докладу Центрального Комитета КПСС

(Продолжение. Начало на 1-й стр.). также немало оттенков и отличий в соот- рые стоят на позиции мида; поддерживать

современного международного развития, 
как вопросы о мирном сосуществовании 
двух систем, о возможности предотвраще­
ния войн в современную эпоху и о формах 
перехода различных стран к социализму.

Генеральной линией внешней политики 
Советского Союза был и остается ленин­
ский принцип мирного сосуществования 
государств с раличным социальным 
строем.

Руководя в своей стране строительством 
коммунистического общества, наша партия 
решительно выступает против развязыва­
ния войны. Партия исходит из незыбле­
мого ленинского указания о том, что уста­
новление нового общественного строя 
в той или иной стране— это внутреннее де­
ло народа каждой данной страны. Съезд с 
удовлетворением отмечает, что принцип 
мирного сосуществования находит все бо­
лее широкое признание.

Важнейшей задачей Советского Союза, 
социалистических стран и других миролю­
бивых стран, широчайших народных масс 
всех стран является сохранение и укреп­
ление прочного мира и предотвращение 
новой войны, новой агрессии. В современ­
ных международных условиях создались 
реальные возможности для того, чтобы не 
дать агрессивным силам империализма 
бросить народы в новые войны., которые 
при нынешнем уровне военной техники 
принесли бы народам неисчислимые 
бедствия и разрушения. Ныне на земном 
шаре существует не только капиталисти­
ческая система. Имеется могучий миролю­
бивый социалистический лагерь, в лице 
которого миролюбивые силы имеют не толь­
ко моральные, но и материальные средст­
ва для предотвращения агрессии. Кроме 
того, имеется большая группа других го­
сударств с населением,^ насчитывающим 
сотни миллионов человек, государств, ак­
тивно выступающих против войны. Есть 
мощное всенародное движение сторонников 
мира. Огромной силой стало рабочее дви­
жение в капиталистических странах.

В этих условиях, конечно, остается в 
силе ленинское положение, что, поскольку 
существует империализм, сохраняется и 
экономическая основа для возникновения 
войн. Вот почему нам нужно соблюдать 
величайшую бдительность. Пока на земном 
шаре остается капитализм, реакционные 
силы, представляющие интересы капита­
листических монополий, будут и впредь 
стремиться к военным авантюрам и агрес­
сии, могут пытаться развязать войну. Но 
фатальной* неизбежности войн нет. Теперь 
имеются мощные общественные и полити­
ческие силы, которые располагают 
серьезными средствами для того, чтобы не 
допустить развязывания войны империа­
листами, а если они попытаются ее на­
чать, —  дать сокрушительный отпор 
агрессорам, сорвать их авантюристические 
планы. Для этого надо, чтобы все силы, 
выступающие против войны, были бди­
тельными и мобилизованными, чтобы они 
действовали единым фронтом и не ослаб­
ляли своей борьбы за сохранение и упро­
чение мира.

В связи с глубокими историческими из­
менениями на международной арене в 
пользу социализма открываются новые 
перспективы в деле перехода стран от ка­
питализма к социализму.

Коммунистическая партия Советского 
Союза исходит из ленинского положения о 
том, что «Все нации придут к социализму, 
это неизбежно, но все придут не совсем 
одинаково, каждая внесет своеобразие в ту 
или иную форму демократии, в ту или 
иную разновидность диктатуры пролета­
риата, в тот или иной темп социалистиче­
ских преобразований разных сторон обще­
ственной жизни». (Соч., т. 23, стр. 58).

Исторический опыт развития всех стран, 
йдущих по пути социализма, полностью 
подтвердил это ленинское положение. Ны­
не наряду с советской формой переуст­
ройства общества на социалистических на­
чалах имеется форма народной демократии. 
Она всесторонне испытана на протяжении 
десяти лет и полностью себя оправдала. В 
государствах народной демократии имеется

ветствии с условиями каждой страны. Мно­
го своеобразия в формы социалистического 
строительства вносит Китайская Народная 
Республика, экономика которой до победы 
революции была крайне отсталой и носила 
полуфеодальный и полуколониальный ха­
рактер. На основе завоевания решающих 
командных высот народно-демократическое 
государство осуществляет курс на мирное 
преобразование частной промышленности и 
торговли и постепенное превращение их в 
составную часть социалистической эконо­
мики.

Вполне закономерно, что формы перехо­
да стран к социализму в дальнейшем бу­
дут все более разнообразными. При этом не 
обязательно, что осуществление форм пе­
рехода к социализму при всех условиях 
будет связано с гражданской войной. 
Ленинизм учит, что господствующие клас­
сы добровольно власти не уступают. Од­
нако большая или меньшая степень остро­
ты классовой борьбы за переход к социа­
лизму, применение или неприменение 
насилия при этом переходе зависит не 
столько от пролетариата, сколько от степе­
ни сопротивления эксплуататоров воде 
подавляющего большинства трудящихся, 
от применения насилия самим классом 
эксплуататоров.

Не подлежит сомнению, что для ряда ка­
питалистических стран, где капитализм 
еще силен, где в его цуках -—  огромный 
военно-полицейский аппарат, резкое обост­
рение классовой борьбы является неизбеж­
ным.

В то же время в результате коренных 
сдвигов в пользу социализма на междуна-* 
родной арене и огромного возрастания при­
тягательной силы социализма среди рабо­
чих, крестьян, трудовой интеллигенции 
создаются более благоприятные условия 
для победы социализма. В ряде капитали­
стических стран рабочий класс, возглавляе­
мый его передовой частью, имеет в совре­
менных условиях реальную возможность 
объединить под своим руководством подав­
ляющее большинство народа и обеспечить 
переход основных средств производства 
в руки народа. Правые буржуазные партии 
и формируемые ими правительства все 
чаще терпят банкротство. В этих условиях 
рабочий класс, объединяя вокруг себя тру­
дящееся крестьянство, широкие круги ин­
теллигенции, все патриотические силы и 
давая решительный отпор оппортунистиче­
ским элементам, не способным отказаться 
от политики соглашательства с капитали­
стами и помещиками, имеет возможность 
нанести поражение реакционным, антина­
родным силам, завоевать прочное большин­
ство в парламенте и превратить его из о р ­
гана буржуазной демократии в орудие дей­
ствительной народной воли.

Съезд подчеркивает, что более благо­
приятные условия для победы социализма 
в других странах стали возможными толь­
ко потому, что социализм победил в Совет­
ском Союзе и побеждает в странах народ­
ной демократии. Необходимым условием 
этой победы было торжество революцион­
ного марксизма-ленинизма, проведенная 
последовательно и решительно борьба про­
тив идеологии реформизма, оппортунизма.

Съезд ставит перед Центральным Коми­
тетом КПСС следующие задачи во внешне­
политической области:

Неуклонно проводить ленинскую поли­
тику мирного сосуществования государств, 
независимо от их социального строя. Ак­
тивно бороться за дело мира и безопасно­
сти народов, за установление доверия меж­
ду государствами, добиваясь превращения 
достигнутого смягчения международной на­
пряженности в прочный мир.

Всемерно укреплять братские отношения 
с Китайской Народной Республикой и все- 
мй странами народной демократии, помня, 
что чем сплоченнее и могущественнее бу­
дут социалистические государства, тем н а ­
дежнее дело мира.

Укреплять дружбу и сотрудничество с 
братскими народами Федеративной Народ­
ной Республики Югославии.

Кренить узы дружбы и сотрудничества 
с Республикой Индией, Бирманским Сою­
зом, Афганистаном, Египтом, Сирией, Ин­
донезией и другими государствами, кото-

те страны, которые не дают втягивать се ­
бя в агрессивные бло'ки; идти навстречу 
всем силам, которые заинтересованы в со­
хранении мира.

Развивать и укреплять дружественные 
отношения с Финляндией, Австрией, Шве­
цией и другими нейтральными странами.

Вести активную политику дальнейшего 
улучшения отношений с США, Англией, 
Францией, Италией, Западной Германией, 
Японией, а также с соседними государства­
ми —  Ираном, Турцией и Пакистаном, до­
биваясь упрочения взаимного доверия, ши­
рокого развития экономических связей, 
расширения контактов и сотрудничества 
в области культуры и науки.

Развивать и укреплять братские связи 
советского народа с трудящимися всех 
стран.

Бдительно следить за происками тех 
кругов, которые не заинтересованы в смяг­
чении международной напряженности, 

своевременно разоблачать подрывные дей­
ствия врагов мира.^Принимать необходимые 
меры для дальнейшего укрепления оборон­
кой мощи нашего социалистического госу­
дарства, держать нашу оборону на уровне 
современной военной техники и науки, 
обеспечить безопасность нашей Родины.

II.
XX съезд КПСС с глубоким удовлетворе­

нием отмечает дальнейшее упрочение внут­
реннего положения Советского Союза. В ре­
зультате последовательного проведения 
Центральным Комитетом КПСС генераль­
ной линии партии за отчетный период до­
стигнут значительный рост всех отраслей 
общественного производства, материально­
го благосостояния и культурного уровня 
народа, еще более окрепло морально-поли­
тическое единство советского общества, вы­
росла мощь Советского государства.

Крупнейшей победой партии и народа 
явилось досрочное выполнение и перевы­
полнение промышленностью СССР пятого 
пятилетнего плана. В 1955 году производ­
ство промышленной продукции составило 
185 процентов к уровню 1950 года вместо 
170 процентов по пятилетнему плану, в 
том числе производство средств производ­
ства —  191 процент вместо 180 процентов 
по плану и производство предметов потреб­
ления— 176 процентов вместо 165 про­
центов по плану.

Съезд считает необходимым продолжать 
со всей настойчивостью борьбу за решение 
на путях мирного экономического соревно­
вания о В исторически кратчайший срок 
главной экономической задачи Советского 
Союза, заключающейся в том, чтобы, опи­
раясь на преимущества социалистической 
системы хозяйства, догнать и перегнать 
наиболее развитые капиталистические стра­
ны по производству продукции на душу 
населения.

Коммунистическая партия считает без­
условно необходимым и впредь обеспечи­
вать опережающий рост тяжелой промыш­
ленности, прежде всего черной и цветной 
металлургии, угольной и нефтяной про­
мышленности, энергетики, машинострое­
ния, производства химических продуктов и 
строительных материалов. Вместе с тем 
съезд считает, что достигнутый в настоя­
щее время уровень общественного произ­
водства позволяет развивать быстрыми 
темпами производство не только средств 
производства, но и предметов народного по­
требления.

Решающим условием дальнейшего роста 
всего промышленного производства являет­
ся его непрерывный технический прогресс. 
Необходимо настойчиво и планомерно внед­
рять в промышленность и транспорт новей­
шие достижения науки, техники и передо­
вого опыта, осуществлять модернизацию 
действующего оборудования, улучшать и 
совершенствовать организацию труда и 
производства, шире проводить специализа­
цию и 'кооперирование в промышленности, 
добиваясь на этой основе быстрого повы­
шения производительности труда, как ре­
шающего условия выполнения заданий по 
росту производства и дальнейшему повы­
шению благосостояния народа.

Дальнейшее развитие производительных 
сил страны настоятельно требует вовлече­

ния новых источников сырья, топлива, 
электроэнергии и, прежде всего, мобилиза­
ции огромных природных ресурсов восточ­
ных районов страны. В течение ближайших 
10— 15 лет в восточных районах должны 
быть созданы крупнейшая база страны по 
добыче угля и производству электроэнер­
гии, третья мощная металлургическая база 
с производством 15— 20 миллионов тони 
чугуна в год, а также новые машинострои­
тельные центры.

Съезд обязывает все партийные органи­
зации:

обеспечить выполнение государственных 
плановых заданий всеми отраслями про­
мышленности и предприятиями не только 
по валовой продукции, но и по всей уста­
новленной номенклатуре и качественные 
показателям;

лучше использовать наличные производ­
ственные мощности, добиться, чтобы пред­
приятия работали ритмично, без рывков и 
штурмовщины, выпускали продукцию £^В- 
номерно в течение всего месяца, что тре­
бует серьезного улучшения планирования 
и материального снабжения предприятий;

повышать качество продукции, система­
тически снижать ее себестоимость, осуще­
ствлять строжайший режим экономии, 
внедрять хозяйственный расчет;

шире внедрять в производство искусст­
венное сырье и заменители с тем, чтобы 
в течение шестой пятилетки полностью 
заменить пищевые продукты, идущие на 
технические цели, синтетическим сырьем.

Из года в год Советское государство уве­
личивает капитальные вложения в народ­
ное хозяйство. Для того, чтобы использо­
вать эти вложения с максимальной эффек­
тивностью. необходимо поставить строи­
тельные работы на современные индуст­
риальные рельсы, продолжить работу по 
созданию крупных территориальных строи­
тельных организаций, улучшать дело про­
ектирования, максимально сокращать сро­
ки строительства, широко применять сбор­
ные железобетонные конструкции и изде­
лия заводского производства.

За отчетный период Центральным Коми­
тетом КПСС проведена большая политиче­
ская и организаторская работа в области 
сельского хозяйства. ЦК принял действен­
ные меры по ликвидации запущенности 
ряда отраслей сельскохозяйственного про­
изводства и по организации крутого подъе­
ма сельского хозяйства.

Среди принятых мер особенно важное 
значение имеют:

введение нового порядка планирования 
в сельском хозяйстве, развязавшего твор­
ческую инициативу колхозников;

усиление материальной заинтересованно­
сти колхозов и колхозников в увеличении 
производства сельскохозяйственной про­
дукции;

укрепление колхозов кадрами руководи­
телей и специалистов путем посылки в 
деревню многих тысяч коммунистов и бес­
партийных работников из городов и про­
мышленных центров;

дальнейшее усиление технической осна­
щенности сельского хозяйства, создание по­
стоянных кадров механизаторов в МТС и 
укрепление МТС руководящими и инженер­
но-техническими кадрами;

увеличение государственных ассигнова­
ний на развитие сельского хозяйства. 

Разрабатывая программу подъема сель- 
ското хозяйства, Центральный Комитет 
правильно решил в первую очередь сосре­
доточить усилия на подъеме зернового хо­
зяйства, составляющего основу всего сель­
скохозяйственного производства и, в част­
ности, такой важной его отрасли, как жи­
вотноводство. Огромное. значение имеют 
принятые Центральным Комитетом реше­
ния об освоении целинных земель и о рез­
ком увеличении посевов кукурузы.

Съезд поручает Центральному Комитету 
с неослабевающей энергией продолжать ра­
боту по подъему сельского хозяйства, мо­
билизуя партию и весь советский народ 
на борьбу за создание обилия продовольст­
вия для населения и сырья для легкой 
промышленности.

(Продолжение на 3-й ста.).



23' февраля 1956 г., № 41.
.1»——■ ШШИШИ—НИИЯЯНИИ ■ ЩЭДМММЫ

К Р А С Н Ы Й  О К Т Я Б Р Ь 3.

X X  съезд Коммунистической партии Советского Союза

Резолюция XX съезда Коммунистической партии Советского Союза 
по отчетному докладу Центрального Комитета КПСС

(Продолжение. Начало на 1-й и 2-й стр.).

Необходимо обеспечить дальнейшую ме­
ханизацию в сельском хозяйстве, в крат­
чайший срок перейти от механизации от- 
дбльнйх работ к комплексной механиза­
ции всего сельскохозяйственного' производ­
ства, коренным образом улучшить деле 
пропаганды и внедрения в производство‘до­
стижений советской и зарубежной науки 
ш техники, опыта передовых колхозов, 
МТС и совхозов с тем, чтобы на этой 
основе добиться резкого сокращения затрат 
труда и материальных средств на произ­
водство единицы сельскохозяйственной 
продукции, повышения урожайности всех 
культур и продуктивности животноводства.

Съезд считает, что в настоящее время, 
когда экономические возможности многих 
колхозов значительно выросли, необходимо 
наряду со всемерным расширением произ­
водства, которое должно всегда быть на 
первом плане, уделить серьезное внимание 
строительству в колхозах жилых домов, 
клубов, детских и других культурно-быто­
вых учреждений.

Решающим условием дальнейшего быст­
рого подъема сельскохозяйственного про­
изводства является повышение уровня ру­
ководства сельским' хозяйством. Необходи­
мо покончить с шаблонном,, канцелярско- 
бюрократическими методами, обезличкой и 
безответственностью в этом деле. Партий­
ные, советские и сельскохозяйственные 
органы должны обеспечить конкретное ру^ 
ководстзо каждым районом, колхозом, совхо­
зом, МТС, всячески поддерживать инициа­
тиву масс, повысить материальную заин­
тересованность работников сельского хозяй­
ства, в том числе и руководящих кадров, 
в расширении сельскохозяйственного про­
изводства.

Съезд призывает партийные, профсоюз­
ные, хозяйственные, комсомольские орга­
низации шире развернуть всенародное со­
циалистическое соревнование, улучшить 
руководство им, еще выше поднять твор­
ческую инициативу рабочих и колхозников, 
направив ее на осуществление задач, по­
ставленных Партией и Правительством.

Рост промышленного и сельскохозяйст­
венного производства создал реальные воз­
можности для неуклонного повышения ма­
териального благосостояния и культурного 
уровня советского народа. За годы пятой 
пятилетки национальный доход СССР вырос 
на 68 процентов, реальная заработная пла­
та рабочих и служащих повысилась на 
39 процентов, а реальные доходы колхоз­
ников —  в полтора раза. Съезд полностью 
одобряет разработанные Центральным Ко­
митетом КПСС и Советом Министров 
СССР мероприятия по дальнейшему повы­
шению реальной заработной платы рабо­
чих и служащих и доходов колхозников, по 
повышению заработной платы низкоопла­
чиваемым группам работников, а также по 
наведению надлежащего порядка в оплате 
труда, по усилению личной материальной 
заинтересованности работников в резуль­
татах своего труда.

Важнейшее политическое и народно­
хозяйственное значение имеет решение 
Центрального Комитета КПСС о переходе 
в течение шестой пятилетки на 7-часовои 
рабочий день для всех рабочих и служа­
щих, а для рабочих ведущих профессий в 
угольной и горнорудной промышленности, 
занятых на подземных работах, а также 
для подростков —  на 6-часовой рабочий 
день. Этим решением предусматривается 
также переход, где это целесообразно по 
условиям производства, на пятидневную 
рабочую неделю (с двумя выходными дня­
ми при 8-часовом рабочем дне). В бли­
жайшее время будет осуществлено сокра­
щение на два часа рабочего дня в суббот­
ние и предпраздничные дни. Переход па 
сокращенный рабочий день будет проведен 
без уменьшения заработной -платы раПочю 
и служащих. Съезд единодушно одоГфяе! 
эти мероприятия, полностью отвечающие 
интересам трудящихся СССР, и выражае! 
твердую уверенность в том, что они будут 
встречены горячим одобрением и новым 

. трудовым подъемом всего советского ипрода

него плана развития народного хозяйства 
СССР.

Большое значение имеет намеченное. 
Центральным Комитетом упорядочение пен­
сионного обеспечения с тем, чтобы значи­
тельно увеличить размеры низших раз- 
рядо® пенсий, а размеры неоправданно вы­
соких пенсий снизить; улучшение обеспе­
чения престарелых и трудового устройства 
тех инвалидов, которые без ущерба для здо­
ровья могут заниматься общественио-по- 
лезным трудом.

В шестой пятилетке объем жилищного 
строительства увеличится по сравнению с 
пятой пятилеткой почти в два раза. В этой 
связи задачей первостепенной важности 
является правильное расходование средств, 
выделяемых Советским государством на 
строительство жилищ. Съезд одобряет осу­
ществленные ЦК КПСС и Советом Минист­
ров СССР меры по наведению порядка в 
этом деле, устранению кустарщины и вся­
кого рода архитектурных излишеств, по 
внедрению индустриальных методов строи­
тельства и обязывает все партийные и хо­
зяйственные организации обеспечить без- 
усло»вное выполнение государственных пла­
нов строительства жилищ, а также все­
мерно помогать рабочим и служащим 
строить дома в индивидуальном порядке за 
счет их личных сбережений.

Съезд считает необходимым решитель­
ное усиление внимания к повседневным 
бытовым нуждам населения, дальнейшее 
расширение сети общественного питания, 
удешевление и улучшение качества пита­
ния. Должна быть расширена также сеть 
предприятий бытового обслуживания —  
прачечных, пошивочных ателье, ремонт­
ных мастерских и т. д., резко увеличено 
производство машин и изделий, облегчаю­
щих труд в домашнем хозяйстве.

Серьезные успехи достигнуты во всех 
областях культурного строительства. По­
всеместно осуществлено всеобщее семилет­
нее, а в крупных городах —  десятилетнее 
обученга Создаются условия для постепен­
ного введения всеобщего десятилетнего обу­
чения. Значительно расширилась подготов­
ка специалистов в высших учебных заве­
дениях страны. При постоянной и дейст­
венной поддержке Партии и Советского 
Правительства советские ученые, плодо­
творно работающие для народного хозяй­
ства и укрепления безопасности нашей 
Родины, достигли выдающихся результа­
тов в ряде областей науки, в том числе в 
ядерной физике, математике, механике, 
в некоторых отраслях технических наук.

Вместе с тем съезд отмечает серьезные 
недостатки в области культурного строи­
тельства. В работе школы наиболее круп­
ным недостатком является известный отрыв 
обучения от жизни, недостаточная подго­
товленность оканчивающих школу к прак­
тической деятельности. Для быстрейшего 
осуществления политехнизации школы не­
обходимо не только ввести новые предме­
ты, дающие основы знаний по вопросам 
промышленного и сельскохозяйственного 
производства, но и практически приобщать 
учащихся к труду на предприятиях, в кол­
хозах и совхозах, на опытных участках и 
в школьных мастерских. Целесообразно 
приступить к созданию школ-интерна 
тов, располагая их в благоприятной для 
здоровья детей местности. Следует значи­
тельно расширить сеть дошкольных дет 
ских учреждений, привлекая к этому делу 
не только органы народного образования и 
государственные предприятия, но и кол­
хозы.

В области высшего образования главны­
ми задачами являются всемерное улучше 
ние качества подготовки специалистов на 
основе тесной связи учебы с производством 
правильное размещение высших учебных 
заведений в стране, приближение их к 
производству, постановка учебной работы 
в. соответствии с современным уровнем 
техники., Необходимо, чтобы молодые ин 
женеры и агрономы, оканчивая учебные 
заведения, имели достаточные знания по 
конкретной экономике и организации про­
изводства.

Съезд считает необходимым всемерно 
укрепить связь научных учреждений 
страны с производством, с конкретными

чить их творческие усилия на решении
наиболее важных научно-технических 
проблем, неуклонно поднимать роль науки 
в решении практических задач коммуни­
стического строительства.

Одним из важнейших итогов работы 
Коммунистической партии за отчетный 
период съезд считает дальнейшее укрепле­
ние советского общественного и государст­
венного строя, еще большее упрочение 
союза рабочего класса и колхозного кре­
стьянства, дружбы и братского сотрудни­
чества всех народов СССР.

Съезд полностью одобряет принятые 
Центральным Комитетом КПСС меры по 
расширению прав республиканских орга­
нов в хозяйственном и культурном строи­
тельстве. Сохраняя за союзными мини­
стерствами общее руководство, определение 
плановых заданий, контроль за их выпол­
нением, снабжение оборудованием, финан­
сирование капитальных вложений, необхо­
димо в то же время осуществить дальнейшее 
расширение прав республиканских мини­
стерств в повседневном управлении пред­
приятиями. Это будет способствовать еще 
большему развертыванию творческой ини­
циативы на местах, дальнейшему укрепле­
нию союзных республик, упрочению друж­
бы народов нашей страны.

В своей национальной политике партия 
исходила и исходит из ленинского положе­
ния о том, что социализм не только не 
устраняет национальных различий и осо­
бенностей, а, наоборот, обеспечивает все­
стороннее развитие и расцвет экономики и 
культуры всех наций и народностей. Пар­
тия должна и впредь самым внимательным 
образом учитывать эти особенности во всей 
своей практической работе.

Великие задачи коммунистического 
строительства требуют дальнейшего повы­
шения творческой активности и инициа­
тивы трудящихся, еще более широкого 
участия масс в управлении государством, 
во всей его организаторско-хозяйственной 
деятельности. Для этого необходимо все­
мерно развивать советский демократизм, 
настойчиво улучшать работу всех совет­
ских органов в центре и на местах, укреп­
лять их связь с массами. Одобряя прове­
денную ЦК КПСС за последние годы ра­
боту по сокращению и удешевлению адми­
нистративно-управленческого аппарата, по 
улучшению деятельности всех его звеньев, 
съезд считает необходимым продолжать эту 
работу, вести и впредь непримиримую борь­
бу с бюрократизмом, с фактами невнима­
тельного отношения к нуждам населения.

Съезд полностью одобряет осуществлен­
ные ЦК КПСС меры по укреплению совет­
ской законности, по строгому соблюдению 
прав граждан, гарантированных Советской 
Конституцией, и обязывает все партийные 
и советские органы бдительно стоять на 
страже законности, решительно и сурово 
пресекать всякие проявления беззакония, 
произвола, нарушения социалистического 
правопорядка.

Коммунистическая партия и Советское 
государство должны и впредь воспитывать 
коммунистов и всех трудящихся в духе 
высокой политической бдительности, не­
устанно укреплять наши доблестные Воо­
руженные Силы, надежно охраняющие 
мирный труд советских людей и безопас­
ность социалистической Родины.

III.

в борьбе за выполдедие шестого пятилот- запросами народного хозяйства, сосредото-

Наша партия достигла новых больших 
успехов в период между XIX и XX съездами 
благодаря тому, что во всей своей внутрен­
ней и внешней политике и практической 
деятельности она руководствуется всепо­
беждающим учением марксизма-ленинизма, 
твердо и последовательно осуществляет 
курс на построение коммунизма в нашей 
стране и укрепление международного со­
циалистического лагеря, высоко держит 
знамя пролетарского интернационализма и 
дружбы между народами.

Период, истекший после X IX съезда, был 
периодом дальнейшего роста мощи и авто­
ритета КПСС, укрепления ленинского един­
ства партии, повышения ее руководящей 
роли в советском общество. Партия еще

больше окрепла в идейно-политическом а 
организационном отношениях, усилилась 
марксистско-ленинская закалка партий­
ных масс. Значительно выросли кадры 
партии —  решающая сила партийного и 
государственного руководства.

XX съезд КПСС отмечает, что перед ли­
цом сложных и ответственных задач, встав­
ших перед партией и страной после
XIX съезда партии, Центральный Комитет 
оказался на должной высоте, правильно ре­
шал назревшие вопросы партийного, госу­
дарственного и хозяйственного строитель­
ства, уверенно и твердо вел страну по ле­
нинскому пути.

Съезд с удовлетворением отмечает, что 
Центральный Комитет во всей своей дея­
тельности непоколебимо стоял на страже 
интересов партии и народа. Съезд пол­
ностью одобряет решительные меры, при­
нятые ЦК КПСС, по пресечению преступ­
ной заговорщической деятельности опасно­
го врага партии и народа Берия и его бан­
ды. Тем самым был нанесен серьезный 
удар но планам империалистических раз^ 
ведок, достигнуто дальнейшее укрепление 
боеспособности партии.

Съезд целиком одобряет проведенную 
Центральным Комитетом большую работу 
по восстановлению ленинских норм пар­
тийной жизни, развитию внутрипартийной 
демократии, внедрению принципов коллек­
тивного руководства на основе проведения 
марксистско - ленинской политики, по 
совершенствованию стиля и методов пар­
тийной работы. Борьба за соблюдение демо­
кратических основ партийной жизни, 
против администрирования и канцеляр- 
ско - бюрократических методов руковод­
ства, за развертывание, критики и са­
мокритики обеспечила усиление активно­
сти партийных масс, повышение / ответст­
венности коммунистов за дело партии, но­
вый политический и трудовой подъем 
трудящихся.

Для повышения активности коммуни­
стов и всех трудящихся важное значение 
имело широкое разъяснение марксистско- 
ленинского понимания роли личности в 
истории. Съезд считает, что Центральный 
Комитет совершенно правильно выступил 
против культа личности, распространение 
которого умаляло роль партии и народных 
масс, принижало роль коллективного руко­
водства в партии и нередко приводило к 
серьезным упущениям в работе, и поручает 
Центральному Комитету не ослаблять борь­
бы против пережитков культа личности, 
во всей своей деятельности исходить из то­
го, что подлинными творцами новой жизни 
являются народные массы, руководимые 
Коммунистической партией.

В результате восстановления ленинских 
норм партийной жизни, развития внутри­
партийной демократии, соблюдения прин­
ципа коллективности руководства и борьбы 
против культа личности Центральный Ко­
митет обеспечил улучшение руководства 
развитием промышленности и сельского хо­
зяйства, вскрыл допускавшиеся нарушения 
социалистической законности и принял 
необходимые меры по их исправлению, 
призвал к борьбе против настроений само­
довольства и благодушия и мобилизовал 
всю партию, всех наших работников, пар­
тийных и беспартийных, на ускорение тем­
пов развития советского общества, на даль­
нейший подъем материального благосостоя­
ния советского народа.

Чтобы обеспечить дальнейшее успешное 
движение вперед, надо и впредь держать 
партийные ряды в состоянии высокой бое­
способности, неустанно улучшать и совер­
шенствовать всю нашу партийную работу. 
Съезд поручает Центральному Комитету 
принять меры к дальнейшему улучшению 
всей организационной работы партии и 
прежде всего организаторской работы в об­
ласти хозяйственного строительства. Пар­
тийные организации должны совершить 
крутой поворот к вопросам конкретного 
руководства хозяйственным строительст­
вом, усилить изучение техники и экономи­
ки промышленных предприятий, колхозов, 
МТС и совхозов, чтобы руководить их рабо­
той с глубоким знанием дела.

(Окончание на 4*й стр.).



4. КРАСНЫЙ ОКТЙ&РЬ Ш февраля 1§§§ г., № 4Í,

XX съезд Коммунистической партии Советского Союза
Постановление X X  съезда партии 

О частичных изменениях в Уставе КПСС
Резолюция XX съезде Коммунистической 

партии Советского Союза 
по отчетному докладу Центрального 

К ом итета  КПСС
(Продолжение. Нач. на 1-й, 2-й и 3-й стр.)-

Уровень организационной работы в ре­
шающей степени зависит от постановки 
дела проверки исполнения, подбора и вос­
питания кадров и расстановки коммуни­
стов на различных участках хозяйственно­
го и культурного строительства. Съезд счи­
тает необходимым усилить внимание к вы­
движению молодых кадров, выдвижению 
женщин, к увеличению числа коммунистов, 
занятых в производстве.

Съезд считает неправильным допущенное 

некоторыми партийными организациями 

ослабление внимания к делу регулирова­

ния роста партии. Исходя из того, что 

главным является не количественный, а 

качественный рост партийных рядов, съезд 

обязывает партийные организации усилить 

заботу об индивидуальном отборе в партию 

передовых людей, прежде всего из числа 

рабочих и колхозников.

Съезд поручает Центральному Комитету 
продолжать работу по совершенствованию 
организационной структуры и форм дея- 
теиьности партийных и советских органов 
в соответствии с изменяющейся обстанов­
кой.

Особое внимание должно быть уделено 
дальнейшему укреплению районного звена. 
Съезд отмечает большую работу, проделан­
ную партией в этой области, считает пра­
вильной проведенную перестройку струк 
туры сельских райкомов партии, создание 
инструкторских групп во главе с секрета­
рями райкомов по зонам МТС.

Тем не менее уровень работы многих 
районных организаций еще не соответст­
вует предъявляемым партией требованиям. 
Это объясняется тем, что в ряде районов 
секретарями и инструкторами райкомов 
партии по зонам МТС утверждены слабые 
работники, не обладающие необходимыми 
деловыми и политическими качествами.

Теперь, когда перед страной встали ог­
ромные задачи по подъему сельского хо­
зяйства, укрепление районных организаций 
опытными и способными кадрами приоб­
рело особое значение. Районные работники 
в настоящее время работают непосредст­
венно в сельских первичных партор1ани- 
зациях, в МТС, колхозах, совхозах, органи­
зуют тружеников сельского хозяйства на 
выполнение Директив Партии и Прави­
тельства. Это означает, что от уровня р а ­
боты районных организаций сейчас в ре­
шающей степени зависит успех всенарод­
ного дела крутого подъема сельского хозяй­
ства. Необходимо поэтому обеспечить, что­
бы на руководящей работе в райкомах 
партии, в особенности в качестве секрета­
рей и инструкторов по зонам МТС, а также 
в исполкомах районных Советов' находи­
лись энергичные, инициативные органи­
заторы масс, люди, хорошо знающие сель­
скохозяйственное производство. Для этого 
нужно настойчиво продолжать работу но 
укреплению районного звена как за счет 
выдвижения лучших местных работников, 
выросших в колхозах и совхозах, так и пу­
тем привлечения на работу в районах лю­
дей из городов и промышленных центров,

• создать непосредственную материальную 
заинтересованность руководителей район­
ных партийных и советских органов в 
результатах хозяйственной деятельности 
МТС, колхозов и совхозов.

Одновременно необходимо провести рабо­
ту повальнейшему укреплению городских 
партийных организаций, всемерно по­
высить ответственность горкомов и горрай- 
комов партии за работу промышленных 
предприятий, в особенности за внедрение в 
производство новейших достижений наукп, 
техники и передового опыта, а также 
работу всех предприятий и организаций, 
призванных удовлетворять повседневные 
нудеды населения.

Важнейшим условием успешного выпол­
нения задач, стоящих перед партией, яв­
ляется дальнейшее усиление связей партии 
в целом и каждой партийной организации 
в отдельности с широчайшими массами 
трудящихся. Съезд обращает внимание пар­
тийных органов на необходимость оживле­
ния работы Советов депутатов трудящихся 
и профсоюзных организаций с тем, чтобы 
решительно поднять их роль в хозяйствен­
ном и культурном строительстве, в удо­
влетворении повседневных нужд и запросов 
населения, в деле коммунистического вос­
питания трудящихся.

Важное место в общественной жизни 
страны занимает Ленинский комсомол, ко­
торый активно участвует в хозяйственном 
и культурном строительстве, помогает пар­
тии воспитывать молодежь в коммунисти­
ческом духе. Однако в деятельности ком­
сомольских организаций, особенно в их 
идейно-воспитательной работе, имеются 
серьезные недостатки. Комсомольские орга­
низации подчас не умеют приобщать моло­
дежь к практическому делу, подменяют 
живую организаторскую работу резолюция­
ми, парадностью и шумихой. Для устране­
ния этих недостатков необходимо улучшить 
партийное руководство комсомолом.. Пар­
тийные организации должны проявлять 
больше заботы о создании необходимых 
условий для проведения воспитательной, 
культурно-массовой работы с молодежью, 
обеспечить еще более активное участие 
комсомольцев и всей советской молодежи 
в государственн®м, хозяйственном и куль­
турном строительстве, во всей обществен­
но-политической жизни страны.

В области идеологической работы съезд 

считает одной из самых важных задач 

преодоление отрыва пропаганды от прак­

тики коммунистического строительства. 

Необходимо теснее связать нашу пропаган­

ду и агитацию с зад ач ам  создания мате­
риально-производственной базы коммуниз­
ма, обилия материальных и культурных 
благ, роста коммунистической сознательно­
сти граждан, покончив с чуждым творче­
скому духу марксизма-ленинизма догматиз­
мом и начетничеством. Задача пропаганды 
состоит не только в том, чтобы разъяснять 
теорию марксизма-ленинизма, но и способ­
ствовать практическому претворению ее 
в жизнь.

Съезд отмечает, что Центральный Коми­
тет своевременно выступил против попы­
ток. отступления от генеральной линии 
партии на преимущественное развитие тя­
желой индустрии, а также против путани­
цы в вопросе о построении социализма в 
нашей стране и некоторых других вопро­
сах теории.

Съезд поручает Центральному Комитету 
и впредь, как зеницу ока, беречь чистоту 
марксистско-ленинской теории, творчески 
развивая ее в процессе практической борь­
бы за коммунизм, на основе обобщения но­
вого исторического опыта и фактов живой 
действительности. Вместе «с тем должна 
вестись неослабная борьба против проявле­
ний буржуазной идеологии.

Съезд подчеркивает, что коммунистиче­

ское воспитание трудящихся и, прежде 

всего, молодого поколения является важ­

нейшей задачей, и обязывает партийные 

организации в этих целях полнее и актив­

нее использовать все средства идейного 

воспитания —  пропаганду, агитацию, пе­

чать, радио, культурно-просветительные 

организации и учреждения, науку, литера­

туру и искусство.

Съезд выражает уверенность в том, что 
вооруженная великим учением марксизма- 
ленинизма Коммунистическая партия Со­
ветского Союза еще теснее сплагит под 
своим знаменем весь советский народ и 
приведет его к новым всемирно-историче- 
с е и м  победам коммунизма.

(Принято единогласно 24
I X  съезд Коммунистической партии Со­

ветского Союза постановляет внести в 

Устав КПСС следующие изменения:

1. Установить, что пленумы обкомов, 
крайкомов и ПК Компартий союзных рес­
публик созываются не реже одного раза в 
четыре месяца, а пленумы окружкомов, 
горкомов и райкомов партий —  не реже 
одного раз в три месяца.

2. Учитывая пожелания местных пар­
тийных организаций, определить, что съез­
ды Компартий союзных республик, крае­
вые, областные, окружные, городские в го­
родах, имеющих районное деление, партий­
ные конференции созываются один раз 
в два года. Съезды Компартий, союзных 
республик, имеющих областное деление 
(Украина, Белоруссия, Казахстан, Узбеки­
стан), могут проводиться один раз в четы­
ре года.

3. Пункт «в» параграфа 35 в Уставе 

КПСС опустить.

4. В целях расширения прав местных 

партийных органов признать, что партии-

февраля 1956 года)
ные комитеты на крупных предприятиях 
и в учреждениях, насчитывающих свыше 
300 коммунистов, могут создаваться по ре­

шению обкомов, крайкомов, ЦК Компартий 
союзных республик.

5. Признать нецелесообразным сохра­
нять в дальнейшем в Уставе партии указа­
ние о количестве секретарей партийных 
комитетов ввиду того, что их число может 
изменяться в зависимости от конкретных 
условий работы. Установить, что количест­
во секретарей в партийных комитетах 
определяет ЦК КПСС.

6. Исходя из задачи усиления влияния 
парторганизаций в цехах, бригадах и на 
участках предприятий, колхозов, МТС и 
совхозов, установить, что цеховые парт­
организации могут создаваться по решению 
райкомов, горкомов или соответствующих 
политотделов в первичных парторганиза­
циях, имеющих свыше 50 коммунистов.

7. Опустить в параграфе 64 Устав» 

КПСС упоминание о политотделах на тран­

спорте.

Постановление XX съезда Коммунистической 
партии Советского Союза

по докладу товарища Булганина Н. А, „Директивы  
XX съезда КПСС по швстому пятилетнему плану 

развития народного хозяйства СССР на 1956— 1960 годы11
(Принято единогласно 24 февраля 1956 года)

1. ПРИНЯТЬ ЗА ОСНОВУ ВНЕСЕННЫЙ ЦК КПСС ПРОЕКТ ДИРЕКТИВ 
XX СЪЕЗДА КПСС ПО ШЕСТОМУ ПЯТИЛЕ ТНЕМУ ПЛАНУ РАЗВИТИЯ НАРОДНОГО 
ХОЗЯЙСТВА СССР НА 1956— 1960 ГОДЫ.

2. ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ ПОПРАВОК И ДОПОЛНЕНИЙ К ПРОЕКТУ ДИРЕКТИВ 
ИЗБРАТЬ КОМИССИЮ СЪЕЗДА.

XX съезд принял решение образовать комиссию по рассмотрению поправок ж 
дополнений к проекту Директив XX съезда КПСС по шестому пятилетнему плану раз­
вития народного хозяйства СССР на 1 9 5 6 — 1960 годы в следующем составе:

Булганин Н. А. 
(председатель) 
Аристов А, Б. 
Байбанов Н. К. 
Беляев Н. И. 
Бенедиктов И. А. 
Бещев Б. П. 
Бобровников Н. И» 
Ворошилов К. Е. 
Джавахишвили Г. Д. 
Дорошенко П. Е. 
Дементьев П. В. 
Евсеенко М. А. 
Елютин В, П. 
Ефремов М. Т. 
Жимерин Д. Г. 
Завенягин А. П. 
Задемидко А. Н. 
Зверев А, Г. 
Каганович Л. М. 
Кальченко Н. Т. 
Камалов С. 
Кириченко А. И.

Ковригина М. Д. 
Косыгин А. Н. 
Кочинян А. Е. 
Кунаев Д. А. 
Кучеренко В. А, 
Лаптев Н. В. 
Лацис В. Т. 
Лобанов П. П. 
Ломако П. Ф. 
Мазуров К. Т. 
Маленков Г, М. 
Малышев В. А. 
Мальцев Т. С. 
Мацкевич В. В. 
Микоян А. И. 
Михайлов Н. А. 
Молотов В. М. 
Мюрисеп А. А.
Мыларщиков В. П. 
Никитин П. В. 
Овезов Б. 
Орловский К. П.

Первухин М. Г. 
Проконен П. С. 
Рагимов С. Г.
Рудь Г. Я. 
Рудаков А. П. 
Сабуров М. 3. 
Соловьев Л. К  
Суеркулов А. 
Суслов М. А. 
Тевосян И. Ф. 
Тихомиров С. М. 
Ульджабаев Т. 
Хламов Г. С. 
Хруничев М. В. 
Хрущев Н. С. 
Чернышев В. Е. 
Шверник Н. М. 
Шелепин А. Н.
Шепилов Д. Т. 
Шереметьев А. Г. 
Шумаускас М. Ю. 
Яснсв М. А.

Директивами XX съезда КПСС 
по шестому пятилетнему плану 
предусмотрено строительство 
Красноярской ГЭС на Енисее 
мощностью 3.200 тысяч кило­
ватт. Гидроэлектростанция будет 
сооружена в 40 километпах от 
Красноярска вблизи деревни Шу­
миха. В этом районе к берегам 
реки подходят высокие горы, за­
росшие лесом. Все сооружения 
станции будут расположены на 
граните. Длина водохранилища 
составит 400 километров, его 
объем — 107 миллиардов кубо­
метров воды. Строителям ГЭС 
предстоит уложить 7 миллионов 
кубометров бетона и железобето­
на.
Чтобы приступить непосредст­

венно к сооружению гидроэлект­
ростанции. необходимо предвари­
тельно провести железнодорож­
ные ветки длиной 105 километ­
ров и две автомобильные пороги
протяжением 75 километров. :, \ - , чл

В настоящее время на окраине •.
Красноярска ведется строитель­
ство двух поселков для рабочих, а в городе—двух многоэтажных жилых домов и адми­
нистративного здания. В нынешнем году будет начато строительство автобазы, ре- 
монтно-механических мастерских, складов нефтебазы и других подсобных предприя­
тий.

НА СНИМКЕ: река Енисей в районе будущей Красноярской ГЭС.
Фото Ю. Бармина. (Фотохроника ТАСС).



26 февраля 1956 г., №41. К Р А С Н Ы Й  О К Т Я Б Р Ь 5.

XX съезд Коммунистической партии Советского Союза
Утреннее заседание 24 февраля

На утреннем заседании, от­
крывшемся под председательством 
тов. М. Г. Первухина, продолжа­
лись прения по докладу тов.
Н. А. Булганина о Директивах 
XX съезда КПСС по шестому пя­
тилетнему плану.

Первым выступил тов. С. Г. Ра- 
тимов (Азербайджанская партор­
ганизация). В представленном на 
•утверждение XX съезда партии 
проекте Директив по шестому пя­
тилетнему плану и в докладе 
тов. Булганина, сказал оратор, 
ярко выражены жизненные инте­
ресы всех трудящихся нашей ве­
ликой Родины.

Тов. Рагимов приводит факты, 
свидетельствующие об успехах 
Азербайджанской ССР. В истек­
шем пятилетии в республике соз­
даны новые отрасли промышлен­
ности —  черная и цветная ме­
таллургия, химическая промыш­
ленность. Производство хлопка за 
пятилетку удвоилось, а сбор зер­
на увеличился в полтора раза. 
По подготовке специалистов Азер­
байджанская ССР находится впе­
реди таких европейских госу­
дарств, как Голландия, Бельгия, а 
количество учащихся в школах 
Азербайджана больше, чем в И ра­
не, Ираке и Турции, вместе взя­
тых, хотя население этих стран 
намного превышает население 
Азербайджана. ^

В шестой пятилетке народное 
хозяйство республики получит 
дальнейшее развитие. Открыты 
новые нефтяные месторождения, 
позволяющие успешно выполнить 
план добычи нефти, предусматри­
ваемый проектом Директив. Будет 
начато строительство большой 
гидроэлектростанции на реке Kyj 
ре, крупных предприятий легкой 
я пищевой промышленности. Кол­
хозы и совхозы республики имеют 
возможность досрочно выполнить 
задания шестой пятилетки по 
производству сельскохозяйствен­
ной продукции.

Тов. Рагимов говорит о некото­
рых дополнениях, выдвинутых в 
республике к проекту Директив. 
Рабочие, колхозники и интелли­
генция Азербайджана, заявляет 

«• он, воспринимают новый пятилет­
ний план как свое родное и кров­
ное дело и будут 'самоотверженно 
бороться за его успешное ссуще- 

< ствление.
Слово предоставляется тов. 

М. Д. Ковригиной. Неустанная 
забота о повышении материально­
го благосостояния народа, о его 
•благополучии и здоровье является 
первейшей обязанностью Комму­
нистической партии и̂ Советского 

Правительства, говорит она. Все 
разделы нового пятилетнего пла­
на призваны прямо или косвенно 
влиять на улучшение состояния 
здоровья советских людей, па по-

• вышение работоспособности й 
продление их жизни. Выполнение 

-задач, поставленных в Директи­
вах XX съезда партии, даст воз­
можность резко расширить сеть 
учреждений здравоохранения и 
значительно улучшить оказание 
медицинской помощи населению.

Далее тов. Ковригина отмечает, 
что Советский Союз обеспечен 
медицинскими кадрами лучше, 
чем все другие страны мира, в 
том числе США, Англия и Фран­
ция. Вместе с тем она подчерки­
вает, что имеющиеся кадры вра­
чей распределяются неравномер­
но и предлагает, объединить в 
одних руках все лечебно-профи­
лактические учреждения, находя­
щиеся сейчас в ведении многочис­
ленных министерств и ведомств.

Академик Т. Д. Лысенко в
* своем выступлении подчеркнул, 
что в выполнении задач, намечен­

н ы х  партией в шестой пятилетке
в области земледелия, большую 
роль должна сыграть биологиче­

с к а я  сельскохозяйственная наука.

Однако эта наука во многом еще 
отстает от запросов колхозно-сов­
хозного производства. Основной 
причиной такого * отставания 
является недостаточная связь 
науки с практикой. Тбв. Лысенко 
говорит о достижениях мичурин­
ской биологии, что является ре­
зультатом тесного единства ее с 
практикой. Далее оратор останав­
ливается на некоторых практиче­
ских вопросах земледелия. Отме­
тив, что в проекте Директив на­
мечено резкое увеличение произ­
водства минеральных удобрений, 
тов. Лысенко говорит о задаче 
рационального использования ми­
неральных и местных удобрений, 
на основе последних данных нау­
ки и практики.

Большое место в своей речи 
тов. Лысенко уделил вопросам 
выращивания гибридных семян 
кукурузы и широкого использова­
ния принципа гибридизации в 
животноводстве. В заключение он 
сказал:

—  Разрешите мне от всего 
сердца выразить благодарность за 
то, что меня, беспартийного уче­
ного, пригласили на съезд Ком­
мунистической партии Советского 
Союза. Я  бесконечно счастлив, что 
получил возможность пройти ог­
ромную партийную школу на 
съезде, который знаменует собой 
дальнейший расцвет нашей со­
циалистической Родины и укреп­
ление мира во всем мире.

Тов. Г. С. Хламов говорит, что 
в шестом пятилетии значительное 
развитие получит тракторное и 
сельскохозяйственное машино­
строение. Выпуск тракторов в 
1960 году по сравнению с 1955 
годом увеличится вдвое, зерновых 
комбайнов —  в три раза. Будут 
созданы новые типы сельскохо­
зяйственных машин. Нам необхо­
димо, говорит т. Хламов, совмест­
но с  Госпланом и сельскохозяйст­
венными министерствами в самое 
ближайшее время решить задачу 
обеспечения сельскохозяйственны­
ми машинами отдельных зон стра­
ны, имеющих специфические при­
родно-климатические условия.

Тов. Хламов рассказывает о 
мероприятиях по улучшению ра­
боты заводов тракторного и сель­
скохозяйственного машинострое­
ния. Резкий прирост мощностей 
на действующих заводах будет 
осуществлен без расширения пло­
щадей, путем их реконструкции и 
специализации на базе широкого 
кооперирования. Значительно уве- 
--- ---- --------------- £

личится количество поточных ли­
ний, будет создано около 200 ав­
томатических линий для произ­
водства наиболее трудоемких мас­
совых деталей.

Председательствующий сооб­
щает, что комиссия, утвержден­
ная съездом для подготовки резо­
люции по отчетному докладу 
Центрального Комитета, закончи­
ла свою работу и ставит проект 
резолюции на голосование.

Съезд единогласно принимает 
революцию.

Затем утверждается резолюция 
о частичных изменениях в Уста­
ве партии, после чего продолжает­
ся обсуждение доклада тов.
Н. А. Булганина.

Выступает тов. С. Камалов 
(Узбекская парторганизация). Он 
говорит, что экономика и культу­
ра узбекского народа развиваются 
такими темпами, которые возмож­
ны только в условиях социали­
стического общества. За пятое пя­
тилетие промышленность Узбеки­
стана увеличила выпуск продук­
ции на 62 процента по сравне­
нию с предыдущим пятилетием. 
В строй вступили десятки новых 
предприятий, многие заводы и 
фабрики расширены. Достигнуты 
определенные успехи в развитии 
сельского хозяйства. Рост народ­
ного хозяйства в республике соп­
ровождался общим подъемом м а­
териального благосостояния и 
культуры узбекского народа.

Далее тов. Камалов рассказы ­
вает о развитии народного хозяй­
ства республики в шестой пяти­
летке.

Тов. И. А. Бенедиктов отметил, 
что Центральный Комитет пар­
тии поднял роль и значение сов­
хозов в сельском хозяйстве, рас­
крыл перспективы значительного 
расширения совхозного производ­
ства.

В настоящее время, говорит он, 
в .Советском Союзе насчитывается 
свыше 5 тысяч совхозов. Только 
за последние два года ими освое­
но 13,6 миллиона гектаров новых 
земель. На целинных землях орга­
низовано 425 крупных хозяйств, 
оснащенных современной техни­
кой. В шестой пятилетке сдача 
зерна государству совхозами до­
стигнет 900 миллионов пудов, 
производство молока увеличится 
в 2,8 раза, а производство мяса 
и шерсти удвоится. Сейчас мно­
гие коллективы совхозов по при­
меру воронежских животноводов 
принимают решение удвоить сда­

чу и продажу мяса государству 
в течение одного года, а молока —  
в течение полутора лет.

Подсчитав свои возможности, 
говорит тов. Бенедиктов, Мини­
стерство совхозов считает возмож­
ным за счет более экономного ве­
дения хозяйства и удешевления 
строительства изыскать средства 
на организацию примерно 200—  
250 овощных, животноводческих 
и хлопководческих совхозов вме­
сто 100 совхозов, намечаемых 
проектом шестого пятилетнего 
плана.

На трибуне— тов. П. Ф. Ло­
мано.

—  Осуществление задач, наме­
ченных проектом Директив по 
непрерывному техническому про­
грессу, — - говорит он, —  настоя­
тельно требует значительного уве­
личения производства цветных и 
редких металлов и повышения их 
качества. За годы советской вла­
сти цветная металлургия превра­
щена в одну из мощных отраслей 
тяжелой индустрии. *

Отметив далее, что в истекшем 
году перевыполнен план производ­
ства важнейших цветных и ред­
ких металлов и задания по сни­
жению себестоимости продукции, 
тов. Ломако сказал, что работни­
ков этой отрасли промышленно­
сти справедливо критиковали на 
июльском Пленуме ЦК и настоя­
щем съезде за недостатки комп­
лексного использования сырья, за 
большие потери металла и медлен­
ное внедрение в цветной метал­
лургии кислорода.

Оратор рассказывает о перспек­
тивах дальнейшего развития цвет­
ной металлургии. Объем капи­
тальных вложений в эту важ­
нейшую отрасль промышленности 
в шестом пятилетии возрастает в 
2,3 раза по сравнению с пятой 
пятилеткой.

Слово получает тов. М. А. Ев- 
сеенко. Характеризуя развитие 
нефтяной промышленности, ора­
тор говорит, что она превратилась 
в передовую отрасль народного 
хозяйства со всесторонне разви­
тым производством и квалифици­
рованными кадрами.

В шестой пятилетке перед неф­
тяной промышленностью постав­
лены большие задачи. Добыча 
нефти в 1960 году должна соста­
вить 135 миллионов тонн. Высо­
кие темпы прироста будут обес­
печены значительным повыше­
нием производительности труда и 
применением законтурного завод­
нения, вторичных методов экс­
плуатации и турбинного бурения.

Тов. Евсеенко останавливается 
затем на развитии отдельных от­
раслей нефтяной промышленности. 
Добыча и производство газа до­
стигнут в 1960 году 40 миллиар­
дов кубометров. Будет газифици­
ровано 132 города, построено 9 
тысяч километров газопроводов. 
Большие работы будут проведены 
по замене пищевых продуктов, 
идущих на технические цели, 
синтетическим сырьем.

Председательствующий сообща­
ет, что в обсуждении доклада тов. 
Булганина приняло участие 34 
человека. В президиум поступил.! 
предложение о прекращении пре­
ний. Это предложение принимает­
ся.

Председательствующий далее 
сообщает, что тов. Булганин от 
заключительного слова отказался, 
так как все выступившие товари­
щи согласны с основными поло­
жениями его доклада и проектов 
Директив по шестому пятилетне­
му плану, внесенным Централь­
ным Комитетом партии.

По предложению тов. Н. А. 
Мухитдинова, выступившего от 
имени Московской, Ленинград­
ской, Украинской, Узбекской, Ка­
захской, Белорусской, Азербайд­
жанской, Литовской и Туркмен­
ской делегаций, съезд единоглас­
но выносит постановление по д@- 
кладу тов. Н. А. Булганина.

1. Принять за основу внесен­
ный ЦК КПСС проект Директив 
XX съезда КПСС по шестому пя­
тилетнему плану развития народ­
ного хозяйства СССР на 1956—  
1960 годы.

2. Для рассмотрения поправок 
и дополнений к проекту Директив 
избрать комиссию съезда.

Затем съезд утвердил состав ко­
миссии по рассмотрению поправок 
и дополнений к проекту Директив 
XX съезда КПСС по шестому пя­
тилетнему плану развития народ­
ного хозяйства СССР на 1956 —  
1960 годы.

Тепло были встречены делега­
тами съезда выступления предста­
вителей зарубежных коммунисти­
ческих и рабочих партий.

От Коммунистической партии 
Нидерландов передал приветствие 
тов. П. де Гроот.

После Женевского Совещания, 
сказал он, широкие круги населе­
ния нашей страны все больше 
убеждаются в благородных целях 
международной политики Совет­
ского Союза и всего лагеря соци­
ализма. Одновременно все больше 
и больше нидерландцев начинают 
понимать необходимость сотруд­
ничества с Советским Союзом и 
создания в Европе системы кол­
лективной безопасности, которая 
была бы в состоянии предотвра­
тить угрозу независимости нашей 
страны.

Мы полностью убеждены в том, 
что обсуждение стоящих на съез­
де вопросов и решения вашега 
съезда послужат новым стимулом 
и дадут новую перспективу для 
мирного сосуществования и сот­
рудничества между народами.

Тов. Д. Урбани, приветствуя 
съезд от компартии Люксембурга, 
заявил:

— - Ваш съезд найдет большой 
отклик также и в нашей неболь­
шой стране. Наш народ понимает 
все яснее и яснее, что победа со­
ветского народа и его последова­
тельная мирная политика, основ­
ным принципом которой является 
полное признание прав всех на­
родов, больших и малых, на само­
определение, свободу и независи­
мость, представляют самую проч­
ную гарантию дальнейшего езр 
ществования и свободного развиг* 
тия также и нашей небольшой 
страны.

Выступивший от имени Рабо­
чей прогрессивной партии Кана 
ды тов. Т. Бак сказал:

(Окончание на 6-й стр.).

Москва. Большой Кремлевский дворец. XX съезд Коммунистической партии Советского Союза.
НА СНИМКЕ: в перерыве между заседаниями. Д. Ибаррури (Компартия Испании) и В. Червенков 

(Болгарская компартия) беседуют с делегатами съезда.
Фото В. Савостьянова. (Фотохроника ТАСС). I



6. К Р А С Н Ы Й  О К Т Я Б Р Ь 26 февраля 1956 г., N° 41.

XX съезд Коммунистической 
партии Советского Союза

(Окончание. Нач. на 5-й стр.).

— Работа этого съезда волнует 
сердца трудящихся всего мира.

Достижения советского народа, 
руководимого Коммунистической 
партией Советского Союза и ее 
ленинским Центральным Коми­
тетом, освещают путь к миру и со­
циальному прогрессу для всего 
человечества.

Директивы съезда по шестому 
пятилетнему плану, в которых 
подчеркиваются задачи мирного 
строительства и повышения бла­
госостояния народа, вдохновляют 
миролюбивые народы в капита­
листических странах. Демократи­
ческие силы в капиталистических 
странах видят в них пример ис­
пользования народом ресурсов сво­
ей страны для создания зажиточ­
ной и культурной жизни.

Представитель Марокканской 
компартии тов. Али Ята говорит, 
что он рад выразить КПСС и Со­
ветскому правительству чувства 
дружбы и благодарности марок­
канского народа.

Марокканский народ, порабо­
щаемый почти в течение полуве­
ка, сказал Али Ята, только что 
одержал очень важную победу: в 
длительной и дорого стоящей 
борьбе, горячо поддержанной 
французским рабочим классом и 
его Коммунистической партией, он 
добился от Франции, несмотря на 
империалистические маневры, со­
гласия на создание национально­
го правительства— первого в его 
истории с того момента, как ему 
были навязаны цепи рабства.

Марокко, заявил тов. Али Ята, 
желает установить с миролюбивы­
ми державами, и в первую оче­
редь с Советским Союзом, отноше­
ния, основанные на дружбе, вза­
имном уважении независимости, 
экономическом и культурном сот­
рудничестве, выгодном для обеих 
стран.

Тов. Э. Хилл, выступивший от 
имени компартии Австралии, го­
ворит, что мирная инициатива 
Советского Союза вызвала большой 
интерес среди австралийского на­
рода. Это особенно относится к 
поездке в Индию, Бирму и Афга­
нистан товарищей Булганина и 
Хрущева, протянувших руку дру­
жбы и помощи народам этих 
стран. Сердечные братские отно­
шения между народами Советско­
го Союза и стран Азии представ­
ляют собой великий пример для 
австралийского народа. Интересы 
Австралии требуют установления 
дружественных отношений и за­
ключения пакта коллективной 
безопасности между странами Азии 
и районов Тихого океана, пакта,

который был предложен Китай 
ской Народной Республикой в 
июле 1955 года.

Представитель Единой Соцт: 
диетической партии Исландии 
тов. Э. Торбьярнарссон заявил:

—  Исландский народ с боль­
шим интересом следит за быстрым 
экономическим развитием Совет­
ского Союза и растущим благосо­
стоянием народов СССР. Для нас 
ясно, что новый грандиозный пя­
тилетний план не только гаран­
тирует дальнейшее повышение 
жизненного уровня советских лю­
дей, но и одновременно дает всем 
другим нациям, в том числе и ис­
ландцам, новые возможности для 
мирных взаимоотношений между 
народами.

Слово получает тов. М. Знна- 
фаа. Он оглашает приветствие 
съезду от Тунисской коммунисти­
ческой партии. На съезде были 
также оглайены письменные при­
ветствия от партии Народный 
авангард Коста-Рики, от Гвате­
мальской партии Труда, от ком­
партий Боливии, Парагвая, Гре­
ции, Эквадора, Триеста.

В заключение заседания пред­
седательствующий тов. М. Г. Пер­
вухин сказал:

— Мы заслушали приветствия 
XX съезду Коммунистической пар­
тии Советского Союза от братских 
коммунистических и рабочих пар­
тий. На имя съезда поступило 
также много письменных привет­
ствий от коммунистических, 
профсоюзных и других общест­
венных организаций зарубежных 
стран. Большое число приветст­
вий получено съездом от трудя­
щихся и общественных организа­
ций нашей страны. В приветст­
виях выражаются пожелания ус­
пешной работы съезду и дальней­
шего подъема и расцвета совет­
ской социалистической стране —  
оплоту мира и безопасности наро­
дов.

Разрешите от имени XX съезда 
выразить нашу глубокую призна­
тельность братским партиям и 
всем организациям, приветство­
вавшим съезд нашей партии, и 
передать им наилучшие пожела­
ния успехов в их работе.

Позвольте от имени XX съезда 
Коммунистической партии Совет­
ского Союза заверить вас, дорогие 
гости, и всех, кому дорого дело 
рабочего класса, дело мира и про­
гресса всего человечества, в том, 
что коммунисты Советского Сою­
за сделают все, чтобы с честью 
выполнить задачи, поставленные 
партийным съездом, и не пожале­
ют усилий для укрепления мира 
во всем мире.

На этом заседание закрывает­
ся.

(ТАСС).

НА БЕСЕДЕ АГИТАТОРА
Вечером в красный уголок об­

щежития №  3 строительного тре­
ста №  112 собрались рабочие 
послушать беседу агитатора. Ис­
ключительный интерес проявляет­
ся в эти дни к материалам XX 
съезда КПСС.

По желанию жильцов агитатор 
тов. Морозов начал рассказ о том, 
какую заботу проявляет Комму­
нистическая партия о дальней­
шем подъеме благосостояния и 
культуры народа. В беседе ак­
тивно участвовали и слушатели.

Плотник второго участка Вик­
тор Толпегин сказал:

— Коммунистическая партия и 
Советское правительство делают 
все, чтобы повысить материальное 
благосостояние советских людей. 
Эту заботу мы видим и чувствуем 
повседневно. С каждым днем тру­
дящиеся получают больше товаров 
народного потребления, вселяются

в новые олагоустроенные жили­
ща. Только у нас в тресте в ка­
нун 1956 года новые квартиры 
получили 17 семей. Выпол­
нение плана новой пятилетки бу­
дет способствовать новому рас­
цвету нашей Родины и дальней­
шему улучшению нашего благосо­
стояния. Будем активно бороться 
за выполнение решений XX съез­
да КПСС.

Слесарь - сантехник, Михаил 
Майоров обратил внимание строи­
телей на то, что в отчетном док­
ладе ЦК КПСС, как и в проекте 
Директив по новой пятилетке, 
большие задачи поставлены перед 
строителями. Он призвал работать 
всех энергичнее и лучше, доби­
ваться сокращения себестоимости 
каждого объекта и сдачи их в 
установленные сроки.

А. Луговой.

Об утверждении состава окружных избирательных 
комиссий по выборам в Сызранский городской Совет 
депутатов трудящихся вместо выбывших депутатов

Решение исполкома Сызранского городского Совета 
депутатов трудящихся от 25 февраля 1956 года

Исполнительный комитет Сыз­
ранского городского Совета депу­
татов трудящихся решает:

На основании статей 54, 55 
«Положения о выборах в краевые, 
областные, окружные, районные, 
городские, сельские и поселковые 
Советы депутатов трудящихся 
РСФСР» и Указа Президиума Вер­
ховного Совета РСФСР от 3 авгу­
ста 1951 года «О порядке прове­
дения выборов в краевые, област­
ные, окружные, районные, город­
ские, сельские и поселковые Со­
веты депутатов трудящихся 
РСФСР по отдельным избиратель­
ным округам вместо выбывших 
депутатов» утвердить окружные 
избирательные комиссии по выбо­
рам в Сызранский городской Со­
вет депутатов трудящихся в со­
ставе следующих представителей 
общественных организаций и об­
ществ трудящихся:

ПО ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 
ОКРУГУ № 135 

Председатель окружной избира­
тельной комиссии Синягин Сергей 
Тарахович — от коммунистиче­
ской партийной организации пере­
валочной нефтебазы.

Заместитель председателя ок­
ружной избирательной комиссии 
Комаров Виктор Федорович — от 
собрания рабочих и служащих пе­
ревалочной нефтебазы.

Секретарь окружной избира­
тельной комиссии Юрковская Га­
лина Павловна — от собрания ра­
бочих и служащих перевалочной 
¡нефтебазы.

Члены окружной избирательной 
комиссии:

Булкин Андрей Александрович 
— от коммунистической партийной 
организации перевалочной нефте­
базы.

Глухова Пелагея Степановна— 
от организации Всесоюзного Ле­
нинского Коммунистического Сою­
за Молодежи перевалочной нефте­
базы.

Холодова Александра Иванов­
на — от коммунистической пар­
тийной организации перевалочной 
нефтебазы.

Галахов Леонид Иванович — Ьт 
профсоюзной организации 9-й ди­
станции службы пути.

ПО ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 
ОКРУГУ № 193 

Председатель окружной избира­
тельной комиссии Кузнецов Алек­
сей Степанович — от коммунисти­

ческой партийной организации 
Сызранской ТЭЦ.

Заместитель председателя ок­
ружной избирательной комиссии 
Кононенко Анна Михайловна—от 
профсоюзной организации Сыз­
ранской ТЭЦ.

Секретарь окружной избира­
тельной комиссии Щербаков Иван 
Гаврилович — от собрания рабо­
чих, инженеров, техников и слу­
жащих Сызранской ТЭЦ.

Члены дкружной избирательной 
комиссии:

Банникова Анна Ивановна—от 
собрания рабочих, инженеров, 
техников и служащих Сызранской 
ТЭЦ.

Агриков Сергей Павлович—от 
собрания рабочих, инженеров, 
техников и служащих Сызранской 
ТЭЦ.

Заика Анна Сергеевна — от 
профсоюзной организации Сыз­
ранской ТЭЦ.

Лазебо Валентина Николаевна
— от организации Всесоюзного 
Ленинского Коммунистического 
Союза Молодежи Сызранской 
ТЭЦ.

ПО ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 
ОКРУГУ № 269 

Председатель окружной избира­
тельной комиссии Буров Алек­
сандр Андреевич — от коммуни­
стической партийной организации 
паровозного депо ст. Сызрань 2-я.

Заместитель председателя ок­
ружной избирательной комиссии 
Меркушина Камелия Дмитриевна
— от профсоюзной • организации 
паровозного депо ст. Сызрань 2-я.

Секретарь окружной избира­
тельной комиссии Маршалова Ра­
иса Сергеевна — от собрания ра­
бочих и служащих паровозного 
депо ст. Сызрань 2-я.

Члены окружной избирательной 
комиссии:

Архипов Василий Феоктистович
— от собрания рабочих и служа­
щих паровозного депо ст. Сыз­
рань 2-я.

Орешина Клавдия Осиповна — 
от профсоюзной организации па­
ровозного депо ст. Сызрань 2-я.

Глухарьков Генрих Петрович— 
от коммунистической партийной 
организации паровозного депо 
ст. Сызрань 2-я.

Афанасьев Иван Михайлович — 
от организации Всесоюзного Ле­
нинского Коммунистического Со­
юза Молодежи паровозного депо 
ст. Сызрань 2-я.

Зам. председателя исполкома горсовета депутатов трудящихся
П. ШИКАЛОВ.

Секретарь исполкома горсовета депутатов трудящихся
А. ПРОКОПЬЕВ.

Осваивают новую продукцию
На ремонтно-механическом за­

воде в текущем году должно быть 

освоено производство кузовов для 

автобусов ЗИС-150.

Для выполнения этого задания 
создается цех по выпуску новой 
продукции. В цехе будут установ­
лены деревообрабатывающие стан­
ки, электропилы и прочее обору­
дование по производству кузовов. 
Здесь же будет производиться и 
сборка автобусов. Модельщики за-

«СНЕЖНАЯ КОРОЛЕВА»
В ПОСТАНОВКЕ ДЕТСКОЙ 

САМОДЕЯТЕЛЬНОСТИ КЛУБА 
«КРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ)

Недавно в железнодорожном 
клубе ст. Сызрань 1-я состоялась 
лекция для родителей «О воспи­
тании культурных навыков у де­
тей».

После лекции родители просмот­
рели художественную самодея^ 
тельность учащихся.

Ребята поставили пьесу «Снеж­
ная королева» по мотивам сказки 
Андерсена. Эта ньеса, повествую­
щая о дружбе и верности, захва­
тила исполнителей. Они играли 
горячо, искренне и по мере своих 
сил передали неповторимое обая­
ние сказки Андерсена.

Зрители увидели надменную, 
жестокую снежную королеву, рав­
нодушную и безжалостную к 
бедным людям. Хорошо сыграла 
эту роль Ира Козлова.

Алла Прянишникова создала 
образ чудесной Герды. Она хоро­
шо показала, как свято хранит 
Герда верность своему чувству.

Удачно сыграли свои роли 
Игорь Степанов, Галя Суркова,, 
Алла Караваева и другие.

Следует отметить большую ра­
боту по подготовке спектакля, 
проведенную руководителем дет­
ской художественной самодеятель­
ности Верой Андреевной Кова­
ленко.

А. Нигровская,
учительница школы рабочей 

молодежи № 5-

СТАРЫЙ КОММУНИСТ 
В ГОСТЯХ У ПИОНЕРОВ

У семиклассников 22-й железно* 
дорожной школы состоялся пио­
нерский сбор, посвященный прохо­
дящему ¡в Москве XX съезду пар­
тии.

В гости к ребятам пришел ста 
рый коммунист тов. Кудряшов.

Школьники с интересом прослу­
шали рассказ тов. Кудряшова о 
том, что будет сделано в нашей 
стране по плану шестой пятилет­
ки.

Потом выступали сами учащие­
ся. Они пели, декламировали сти­
хи, посвященные Коммунистиче­
ской партии.

В. Сизов.

вода готовят необходимые шаб­
лоны.

На одном из московских заво­
дов, выпускающем кузова автобу­
сов ЗИС-150, побывала группа ра­
ботников ремонтно-механического 
завода, где они подробно ознако­
мились с производством кузовов.

Новый цех будет введен в эк­
сплуатацию к 1 марта. В первом 
квартале текущего года намечено 
выпустить три кузова, а до конца 
года не менее 50 штук.

ВЕЧЕР ПАМЯТИ
Н. А. НЕКРАСОВА

В школе № 24 состоялся лите­
ратурный вечер, посвященный па­
мяти Н. А. Некрасова. Вечер был 
организован преподавателем рус­
ского языка А. Т. Ионовой. О 
жизни и творчестве поэта расска­
зали учащиеся 9-го класса Лен­
ский, Жестаков и Шаронова. До­
полняя один другого, докладчики 
подробно рассказали о жизни поэ­
та, его великой любви к народу, 
об образе русской женщины- 
крестьянки в его произведениях н 
образах крепостников-помещиков,
о борьбе поэта за народное сча­
стье. Рассказы сопровождались 
чтением произведений поэта.

Школьный хор исполнил песни 
на стихи поэта «Назови мне та­
кую обитель», «Тройка» и дру­
гие.

На вечере была устроена вы­
ставка иллюстраций к произведе­
ниям Н. А. Некрасова.

П. Петров.

Редактор В. И. ПАРАМОШКИН,

ГОСДРАМТЕАТР
26 февраля 
Утром

«РЕВИЗОР»
Вечером «КРА Ж А »

НА ЭКРАНАХ ГОРОДА 
«Художественный»

Новый художественный 
цветной фильм 

«МАТЬ»
«Звезда»

Днем
«СУДЬБА БАРА БА НЩ ИКА»

Вечером «ЗЕМЛЯ И ЛЮДИ»

Тресту столовых

на постоянную работу требу­

ются: швейцары в ресторан и 

машинистка.

Справиться в отделе кадров 

треста (Советская, 30, вход 

со двора).

Сызранскому горпромкомбина-
ту  для работы в ателье и ма­
стерских индивидуального по­
шива одежды требуются: вы­
сококвалифицированные порт­
ные, не ниже б разряда, по 
пошиву мужской и женской  
верхней одежды на индиви­
дуальную работу.

В мастерской индивидуаль­
ного пошива, находящейся на 
Интернациональной. 12, вновь 
организован пошив летнего 
дамского платья, куда требу­
ются такж е  квалифицирован­
ные швейницы.

За справками обращаться в 
отдел кадров горпромкомбина- 
та: Интернациональная, 12.

Заводу пищевых концентратов 
требуются грузчики, провод­
ники.

Обращаться в отдел кадров, 
улица Урицкого, 2.

Сызранская ремстройконтора
принимает от организаций: 

лес в распиловку, изготовле­
ние кузнечных изделий, про­
изводит ковку лошадей, оков­
ку саней и колес из материа­
ла заказчика, изготовление 
столярных изделий из мате­
риала заказчика, производит 
малярные работы из материа­
ла заказчика.

Обращаться: г. Сызрань, 
Берлинский пер., 38, телефон 
3-24.

Утерянные круглые печати
месткома стройучастка № 3 
треста № 24 и печать местко­
ма конторы снабжения треста 
№ 24 считать недействитель­
ными.

Адрес редакции: г. Сызрань, ул. К. Маркса, 93. Телефоны отделов: партийной жизни—2-95, промышленно-транспортного
Е000603. Типография издательства газеты «Красный Октябрь», тел. 0-17. Заказ № 959.

4-28, культуры и быта 6-38.
Тираж 10.820',


